UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Breviario Concionatorio, Strenæ, Fidelis Prophetissa Concionibus de B. M. Virgine serviens, Conciones Occurrentes & Funebres

Tylkowski, Wojciech

Oliva, 1686

Caput IV. Ecclesia Beatam dicit Sanctam Virginem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51821](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51821)

Regina teneremus: Nullus ex nobis tam potens & magnus fuit, qui non cuperet eam videre quamobrem alternatim ad eam veniebamus, & ab ea recedebamus admirantes tantam gratiam.

Pulcherrimè hanc rem exprimit *Jacobus Archiep. Junuensis in suo Mariali serm. 6. cum ait: Cælum circa stellam maris se vertit, sic tota curia Cælestis ad B. Virginem attendit, gyrum cæli circumvit, ait ipsa Eccles: 24. Tunc quippe gyrum cæli circum, quando totam cælestem curiam ad se attendere facit.*

CAPVT IV.

Ecclesia Beatam dicit Sanctam Virginem.

r. Quia Virgo est Mater Ecclesiæ.

Luc: 2. *Peperit Filium suum primogenitum*, at ubi alij? nomen hoc utique alios videtur respicere? Mater nostra Maria, quæ licet non nisi Filium unicum carnalem genuerit, in eo tamen spiritualis Mater effecta est magnæ multitudinis filiorum, quorum primogenitus est Christus. *Richard. à S. Latur. respondet. lib. 2. p. 1. Et addit: Sicut mater Eva est dicta omnium viventium vita naturæ, Gen. 3. sic Maria Mater omnium viventium vita gratiæ. Ipsa etiam propter hoc figurata est per Saram, quæ non nisi unicum carnaliter peperit Abraham; tamen Mater dicta est Populi Israelitici. Undè Isai: 51. dicitur Judæis: Attendite ad Abraham Patrem vestrum Et ad Saram quæ peperit vos.*

In idem recidit quod dixit *Guericus Abbas serm. 2. de Nativit. O Mater incorrupta, Virgo fecunda, Filius qui datus est tibi, filios dedit tibi. Idem serm. 1. de Assumpt. ad illud Galat. 4. Filii mei quos iterum parturio. Si servus Christi filios suos iterum, atque iterum parturit, curâ atque desiderio pietatis, donec formetur in eis Christus, quantò magis ipsa Mater Christi?*

Explicat hoc *Albert. Mag. super missus. Omnium Sanctorum quos per spiritualem gratiam mediante Virgine regeneravit Deus, dicitur Mater. Imò etiam Angelorum dicitur Mater: quia ipsa mediante ipsorum restaurata est ruina.*

Hinc *Moyse olim supremo Duci Ecclesiæ collata est inauguratio prope *Rabbon* ardentem incombustum Virginitatis Mariæ symbolū. Aaroni summus Pontificatus et Virga florente prodijt, quæ ipsa Virginis istius erat imago: Virgo enim erat futura de ra licc Jesse.*

Hinc

Hinc fortassè Greg. Nazian: illam vocat Formam credentium. *Andr. Jeros. in solut. Aug.* Fermentum sanctorum Dei, quo tota generis humani massa conspersa est ex uno Christi corpore, seu panis factus, in vinum coijt, incredibilis concretio.

2. Quia gentes ad Ecclesiam inducit,

Non dubium quin & nos in mancipatu dæmonis jacuissemus, nisi hæc Virgo manum porrexisset. *S. Cyrill. Alex. hom. 6. contra Nest.* hoc testatur; & in hunc modum grates refert. Sit tibi sancta Dei Mater laus, per te Trinitas sanctificatur, per te Crux pretiosa celebratur, & adoratur in toto Orbe terrarum, per te omnis creatura Idolorum errore detenta, conversa est ad agnitionē veritatis, atque in toto Orbe terrarum constructæ sunt Ecclesiæ, Te adjunctrice gentes veniunt ad pænitentiam, quid plura? per te unigenitus Filius, vera illa lux effulsit sedentibus in tenebris, & umbra mortis. Vocabat autem ad fidem Virgo verbis, & exemplis. *S. Brigitta* alicubi scripsit ex *Revel.* In hoc mundo Filius tuus multis te annis manere permisit, & tunc per tua verba prudentissima, gestus honestissimos, & opera virtuosissima innumerabiles Judæos, & Infideles Paganos ad fidem Catholicam convertisti.

Et hoc videtur ipsa Virgo cantic. 7. egisse. *Veni dilecte mi egrediamur in agrum, commoremur in villis.* Quod *Guillelmus* sic exponit. Egrediamur de illa Ierusalem quæ melius Babylon, egrediamur in mundum universum, commoremur in villulis gentium, usque ad vesperam sæculi: nam tecum manebo, ubicunque moram feceris, nam grata erit mihi omnium gentium salus. *Et rursus cantic. ibid. Manè surgemus ad vineas.* Idem explicator agit. Surgamus inquit Mater ad Filium ad vineas, hoc est Ecclesiæ per orbem plantandæ, quæ in unam magnam vineam redigantur, hoc est in Ecclesiam Catholicam.

Hinc fortè *S. August. lib. de S. Virginitate dixit:* Mater est Maria omnium fidelium, & membrorum Christi; quia cooperata est charitate, ut illi in Ecclesia nascerentur. *S. Cyrill. Alexand. loc. citato;* Per te S. Baptisma & oleum exultationis obtingunt credentibus. Per te in universo mundo fundantur Ecclesiæ. Per te gentes, & infideles ad pænitentiam adducuntur. Per te Apostoli salutem gentibus prædicarunt. Romam haud dubiè *Petrus S. Fide* illustravit; fidem tamen Romani ad Virginem videntur retulisse, dum eam domum in templum S. Virginis consecravit, quam teste *Bozio lib. 9. de signis Ecclesiæ cap. 9. in via lata Magister fidei* hospitio nobilitavit.

Quod Virgini fidem debeat Hispania, narrat id nobis *Laevius lib. 3. cap. 3.* Quod scilicet sanctissima Jacobum Apostolum ad convertendos Hispanos miserit, quod gentem istam Idololatriæ cæno crasse indormientem ad Christianæ fidei splendorem, quâ possit industriâ provocaret. Novem tantum converterat Jacobus, & cum illis ad Iberi fluvij ripas querebatur. Ecce subito illi Virgo comparuit, & constrictum angore cernens affata, doloremquæ ponere jussit, quod suis sudoribus obtinere non potuit, affecturum per Discipulos pollicetur. Hoc scilicet suæ curæ despondisse Regnum.

Galliam converterunt M. Magdalena, Martha & Lazarus, sed illæ fuerunt Discipulæ Virginis, & cum isto primam Ecclesiam in Galliæ Regno honori Virginis erexerunt. Galliam excoluit S. Dionysius, sed iste Virginis studiosissimus. Primus Galliarum Rex Christianus Clodoveus, sed cujus ope factus fidem acceperit professus est, cum primum Argentinæ templum in honorem Virginis erexit.

Flectamus jam oculos in Africam, & ipsas Indias, videbimus quod illæ Gentes non aliunde lumen fidei accepere. Ægypti certè illustratio S. Virgini debetur. Ita enim *Anastafius sinaita lib. 6. hexam.* Quando ex præsepî Bethleem, in Ægyptum cum sua Matre fugiente ab Herode versatus est, Sol justitiæ Christus statim terrâ Ægypti detegitur, deponit tenebras, Solis justitiæ lumen induit. Versatus enim est cum proprio orbe, nempe Matre; ubi spectatur promontorium bonæ spei. Rex ejus terræ idololatra, dum sæpius per visum augustam quandam Fœminam contemplatur, & tandem quænam illa esset ex allata à Christianis Deiparæ imagine agnoscit, simul lumen fidei accipit. *Bozins de signis Eccles. lib. 9. cap. 10.* Indos stella ad Ecclesiam adduxit, uti colligimus ex *Hieronymo Osorio lib. 1. de gestis Emmanuelis Regis Lusit.* ubi hæc habet.

Gama Lusitanicæ classis Præfectus, dum vellet Indorum Regem adire, primo deductus est ad templum apud illos Sanctissimum, magnificentissimumquæ, in medio verò templi facellum erat editum, formâ rotundum, ad quod per multos gradus ascendebatur, ostium erat æreum, valde angustum, in adverso intra facellum erat imago locata, sed ob loci obscuritatem à Lusitanis aspici non poterat: aditus verò ad facellum solis Sacerdotibus patebat, quorum dumquatuor in imaginem digito intento bis Mariam inclinassent, omnes Indi in terram se proni abjecerunt, & orationem certam orârunt. Rationem autem facti eorum Princeps dictus *Catuelis* reddidit. Cranganor, inquit, erat in India Urbs vetustissima, Calecuto versus austrum obversa, cujus olim Rex Brachmanarum literis apprime eruditus, cum Sorori germanæ vitium intulisset, conscientia flagitij agitatus, gravi se inedia sæpius mulctabat, & alijs laboribus, nec tamen vel sic relevabatur. Quare Religionis causâ iter suscepit in Persidem, & Caramaniam in qua antiquissima Magorum disciplina vigeat. Hic Reges ex stella de Rege

Rege nato in Judæa edocti, se ad iter parabant, quibus se Craganoris adjunxit, qui fuit colore fuscus, qui ab hinc volebat dici Cheriperimale, hoc est unus ex tribus. Hi ergo Christum adorarunt. Hic verò tertio tandem anno reversus in Patriam ædem nomini Mariæ consecravit, in qua SS. Virginis imago in ulnis Filium tenentis collocata est, & eum ritum eos adorandi edocuit, tandem Rex ut Divinis rebus vacaret, omnia inter sapientes distribuit, ex quibus unus fuit erecto Calecuti, & illud templum, & facellum erexit, & cultum edocuit.